
Dictamen

En la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Buenos Aires, a los 13 días del mes
de octubre de 2022, siendo las 12 horas, se reúne la Comisión Evaluadora encargada de
dictaminar en la Selección Interna para efectuar 1 (un) incremento interino de dedicación del
cargo de Jefx de Trabajos Prácticos con dedicación simple a Jefx de Trabajos Prácticos con
dedicación semiexclusiva, para la cátedra de Historia de la Filosofía Moderna (Departamento
de Filosofía), integrada por lxs Profesorxs Claudia Jáuregui y Marcelo Mendoza Hurtado, por
lxs graduadxs Luciana Martínez y Matías Oroño, y lxs estudiantes Aldana Gómez y Augusto
Sinopoli.

Se presentan a la entrevista lxs siguientes aspirantes, inscriptxs por orden alfabético: Mariela
Paolucci (DNI 26327882) y Marcos Thisted (DNI 21072719), de quienes la Comisión, en
cumplimiento con lo establecido en los artículos 5º y 55º del Reglamento de Selección
Interna para el Ingreso y Promoción de Docentes Interinxs del Departamento de Filosofía,
procede a analizar y valorar los antecedentes. Una vez considerados los Planes de Trabajo y
Coordinación de Prácticos, los Planes de Investigación, realizadas las clases y las entrevistas
personales, la Comisión Evaluadora, siendo las 20 horas del día 13 de octubre y, tras reunión
y deliberación, procede a la elaboración del siguiente dictamen, en el cual solo se tuvieron en
cuenta los documentos que fueron presentados dentro del plazo reglamentario:

Aspirante: Mariela Paolucci

Indicadores a
Evaluar.

Valores
Sugeridos.

Jefe de Trabajo
Práctico c/
Dedicación

Semi-Exclusiva
o Exclusiva

Antecedentes de la
aspirante

Puntos

Formación
(entre 0 y 13
pts.)

De Grado para
la Docencia y
la Investigación
(0 o 2 pts).

2 pts.
(Profesorado o
Licenciatura)

Prof. de enseñanza
media y superior en
Filosofía

2

De Posgrado
para la
Investigación
(entre 0 y 9
pts.).

Hasta 5
(Especializació
n), 6 (Maestría)

o 9
(Doctorado)

pts. no
acumulativos.

Doctora en Filosofía 9

Idiomas (entre
0 y 2 pts.).

Entre 0 y 2 pts. Inglés, Francés, alemán,
italiano

2



Investigación
(entre 0 y 13
pts.).

Participación
en Proyectos de
Investigación
Acreditados
(entre 0 y 5
pts.).

Hasta 1
(miembro

investigador), 3
(Co-Director/a
o 5 (Director/a)

pts. no
acumulativos.

Dirección de PRI,
co-dirección de PRI,
miembro de 7 proyectos

5

Becas (entre 0
y 4 pts.).

Hasta 1 (beca
de grado), 2

(beca de
maestría o

doctorado) o 4
(beca

posdoctoral)
pts. no

acumulativos.

Beca Doctoral tipo I y
tipo II (CONICET)

2

Carrera de
Investigador
(entre 0 y 4
pts.).

Hasta 2
(Asistente),

hasta 3
(Adjunto),

hasta 4
(Independiente)

.

No consigna 0

Producción
(entre 0 y 15
pts.).

Publicaciones
(entre 0 y 11
pts.).

Hasta 5
publicaciones
sin referato y

hasta 11
publicaciones
con referato.

1 libro como co-autora,
4 caps. de libros, 1 art.
en revista con referato,
6 actas de congresos, 2
artículos en revistas sin
referato, 3 traducciones
(una con introducción y
notas, otra en
co-autoría, otra como
ficha de cátedra), 2
reseñas, 1 informe de
tesis, colaboración en
confección de índice de
KrV.

7

Participación
en Eventos
Científicos
(entre 0 y 4
pts.).

Entre 0 y 4 pts. 24 trabajos expuestos en
congresos

3



Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre
0 y 12 pts.).

En la materia
objeto de la

selección (hasta
7 pts.), en la

especialidad en
el nivel

universitario
salvo en la

materia objeto
de la selección
(hasta 4 pts.),

en el nivel
superior

universitario
salvo en la
materia y la
especialidad
objeto de la

selección (hasta
2 pts.), en el

nivel terciario o
medio (hasta 1

pts.).

Ayudante de primera
regular en HFM (UBA),
JTP interina en HFM
(UBA), UBA XXII
(HFM), prof. Invitada
de “Textos de F.
Moderna”(UCA), 3
asignaturas en nivel
terciario, dos cursos en
nivel medio.

7

Tareas de
Formación
(entre 0 y 3
pts.).

Dirección de
adscriptos

(hasta 1 pts.),
tesistas (hasta 1
pts.) y becarios
(hasta 1 pts.).

0

Extensión
(entre 0 y 2

pts.).

Hasta 2 pts. Dos cursos en la
Fundación Ortega y
Gasset

1

Responsabilida
d Institucional
(entre 0 y 2
pts.).

Hasta 2 pts. Evaluadora de artículos
en revistas científicas,
jurado en una tesis de
maestría.

1

Entrevista
(hasta 15 pts.).

Hasta 15 pts. Hasta 15 pts. 15

Clase de
oposición y

Plan de Trabajo
y Coordinación

de Prácticos
(hasta 25 pts.).

Hasta 25 pts. Hasta 25 pts. 19



Plan de
Investigación

(sólo para
Aspirantes a
Cargos con
Dedicación
Exclusiva o

Semiexclusiva,
hasta 10 pts.).

Hasta 10 pts. Hasta 10 pts. 5

100/110 pts. 100/110 pts. 110 pts. 78

Exposición de la evaluación cualitativa de la entrevista, del Plan de Trabajo y Coordinación
de Prácticos, de la clase de oposición y del Plan de Investigación de la aspirante Mariela
Paolucci:

Durante la entrevista se le preguntó a la candidata acerca de los contenidos expuestos en la
clase y las actividades sugeridas para ella. Además, se le solicitó que añadiera información
relativa a las propuestas presentadas en el Plan de Trabajo y Coordinación de Prácticos y en el
Plan de Investigación. También se le pidieron algunas especificaciones relativas a las
publicaciones consignadas en el formulario de inscripción. Todas las preguntas fueron
respondidas satisfactoriamente. Respecto del Plan de Trabajo y Coordinación de Prácticos de
la aspirante, en él se presentan detalladamente las actividades que se llevarían a cabo en el
marco de las clases prácticas. El texto no explicita de qué modo se da la coordinación entre
los contenidos de las diferentes comisiones de prácticos, por un lado, y la coordinación entre
los contenidos de las clases teóricas y los de las clases prácticas, por el otro. La clase de
oposición consistió en una introducción a la Ética de Spinoza, a través de un análisis de la
problemática de los prejuicios en el “Apéndice” al Libro I. El tema se presentó de un modo
acotado y acorde al nivel de formación de lxs alumnxs. La postulante demostró poseer un
sólido conocimiento del tema e hizo un uso muy adecuado de recursos visuales, incluyendo
diagramas conceptuales, esquemas de contenidos y citas textuales. Se advirtieron algunas
dificultades en la adecuación de la clase a los tiempos indicados por el reglamento.

En el Plan de Investigación, la candidata detalló las actividades que proyecta realizar,
aclarando cómo se daría la coordinación de ellas con las actividades docentes. Si bien dicho
plan hace referencia a un proyecto FiloCyT sobre “Filósofas tardomedievales y modernas:
selección y traducción de textos”, en vías de evaluación, el Plan de Investigación
efectivamente presentado no incluye objetivos, hipótesis, estado de la cuestión, metodología
ni bibliografía. Cuando se le solicitó información al respecto en la entrevista, la postulante
ofreció enviar al jurado el proyecto FiloCyT y posteriormente lo envió.



Aspirante: Marcos Thisted

Indicadores a
Evaluar.

Valores Sugeridos. Jefe de Trabajo
Práctico c/
Dedicación

Semi-Exclusiva
o Exclusiva

Antecedentes del
aspirante

Puntos

Formación (entre
0 y 13 pts.)

De Grado para la
Docencia y la
Investigación (0 o 2 pts).

2 pts.
(Profesorado o
Licenciatura)

Licenciado en
Filosofía

2

De Posgrado para la
Investigación (entre 0 y 9
pts.).

Hasta 5
(Especialización)
, 6 (Maestría) o 9
(Doctorado) pts.
no acumulativos.

Doctor en Filosofía 9

Idiomas (entre 0 y 2 pts.). Entre 0 y 2 pts. Inglés, alemán,
portugués, francés,
italiano, latín

2

Investigación
(entre 0 y 13
pts.).

Participación en
Proyectos de
Investigación Acreditados
(entre 0 y 5 pts.).

Hasta 1
(miembro

investigador), 3
(Co-Director/a o

5 (Director/a)
pts. no

acumulativos.

Dirección de 2 PRI

Miembro 13

5

Becas (entre 0 y 4 pts.). Hasta 1 (beca de
grado), 2 (beca
de maestría o

doctorado) o 4
(beca

posdoctoral) pts.
no acumulativos.

Beca Doctoral
UBACyT
2 becas externas de
investigación

2

Carrera de Investigador
(entre 0 y 4 pts.).

Hasta 2
(Asistente), hasta

3
(Adjunto), hasta

4
(Independiente).

No consigna 0



Producción
(entre 0 y 15
pts.).

Publicaciones (entre 0 y
11 pts.).

Hasta 5
publicaciones sin
referato y hasta

11 publicaciones
con referato.

1 libro propio en
prensa, 1libro
co-autor, 1 libro
compilado, 13 caps.de
libros (7 con referato),
2 arts.con referato,
editor ext. de dossier.
3 traducciones
(material didáctico), 3
reseñas, 3 actas de
congresos

11

Participación en Eventos
Científicos (entre 0 y 4
pts.).

Entre 0 y 4 pts. 39 participaciones
como conferencista o
expositor.

4

Actuación
Institucional
(entre 0 y 19
pts.)

Docencia (entre 0 y 12
pts.).

En la materia
objeto de la

selección (hasta
7 pts.), en la

especialidad en
el nivel

universitario
salvo en la

materia objeto de
la selección

(hasta 4 pts.), en
el nivel superior

universitario
salvo en la
materia y la
especialidad
objeto de la

selección (hasta
2 pts.), en el

nivel terciario o
medio (hasta 1

pts.).

Posgrado 8, prof, adj.
Regular de HFM (M.
del Plata), JTP regular
de HFM (UBA),
Taller de tesis (UBA).
Seminario de grado
(UBA),UBAXXII
(HFM), auxiliar
interino de Teorías
políticas de la
Modernidad (Morón),
Prof. Invitado
(Universidad
Nacional del
Nordeste), Prof.
Invitado (Universidad
Nacional de Entre
Rios). Terciario: 7
asignaturas, 7 cursos
de formación docente,
4 cursos IFTS, prof.
Invitado Univ. Tres de
Febrero, 2 asignaturas
en nivel medio

12

Tareas de Formación
(entre 0 y 3 pts.).

Dirección de
adscriptos (hasta
1 pts.), tesistas
(hasta 1 pts.) y

becarios (hasta 1
pts.).

Dirección de 6
adscriptos, 3 tesis de
Licenciatura,
consejero de 2
doctorandos,
co-director de tesis de
maestría co-director
de 2 tesis de Lic,
co-dirección de beca,

3



Extensión (entre 0 y 2
pts.).

Hasta 2 pts. HFM en Diplomatura
para adultos mayores
(UBA), taller de tesis
de Licenciatura
(UBA), numerosos
cursos de extensión
universitaria en C.C.
Rojas (UBA)

2

Responsabilidad
Institucional (entre 0 y 2
pts.).

Hasta 2 pts. Vocal de Junta
departamental (MdP),
jurado de 2 concursos
docentes, jurado de 4
tesis de grado,
evaluador de
proyectos (PRI),
jurado de concursos
docentes nivel
terciario, evaluador de
proyectos FONCyT,
integrante del comité
científico de
congresos, evaluador
externo de artículos
para revistas
especializadas,
miembro del consejo
asesor de revistas
especializadas,
miembro fundador de
sociedades científicas.

2

Entrevista (hasta
15 pts.).

Hasta 15 pts. Hasta 15 pts. 15

Clase de
oposición y Plan

de Trabajo y
Coordinación de
Prácticos (hasta

25 pts.).

Hasta 25 pts. Hasta 25 pts. 23

Plan de
Investigación

(sólo para
Aspirantes a
Cargos con
Dedicación
Exclusiva o

Semiexclusiva,
hasta 10 pts.).

Hasta 10 pts. Hasta 10 pts. 10

100/110 pts. 100/110 pts. 110 pts. 102



Exposición de la evaluación cualitativa de la entrevista, del Plan de Trabajo y Coordinación
de Prácticos, de la clase de oposición y del Plan de Investigación del aspirante Marcos
Thisted:

Durante la entrevista se le realizaron numerosas preguntas acerca de los contenidos
relacionados con el tema de su clase y acerca de las actividades propuestas en ella. En todos
los casos, el aspirante respondió satisfactoriamente. Presentó un plan de trabajo y
coordinación de trabajos prácticos sumamente elaborado, en el que se detallan los temarios de
las diversas comisiones. En cada caso, se propone la lectura de dos textos, coordinados en
función de un eje problemático. Queda claramente expuesta la coordinación entre las clases
prácticas y las teóricas. El plan contiene, además, un modelo concreto de la organización de
una comisión, detallando clase por clase los contenidos que se desarrollarían y las actividades
que se realizarían. También se proponen ejemplos del tipo de evaluación que se llevaría a
cabo. El tema de la clase de oposición fue “Espacio y tiempo como formas puras de la
sensibilidad en el contexto de la metafísica crítica de Kant”. El postulante demostró poseer
sólidos conocimientos sobre la cuestión tratada. Propuso una gran variedad de recursos
pedagógicos y actividades a realizar. Si bien respetó el tiempo reglamentario de duración y
logró dar un cierre al tema, un abordaje claro y acorde al nivel de los alumnos hubiese
requerido más de una clase. Presenta un plan de investigación sobre “El problema de la
metafísica en el pensamiento tardío de Kant”, que se vincula estrechamente con los
contenidos de la materia y en el que se detallan rigurosamente todos los aspectos a ser tenidos
en cuenta.

Por todo lo expuesto, la comisión evaluadora propone el siguiente orden de mérito: 1. Marcos
Thisted, DNI 21072719, (102 pts); 2. Mariela Paolucci, DNI 26327882, (78 pts). Y
recomienda se incremente la dedicación en el cargo de Jefe de trabajos prácticos con
dedicación simple a Jefe de trabajos prácticos con dedicación semi-exclusiva a Marcos
Thisted, DNI 21072719, para desempeñarse en la cátedra de Historia de la Filosofía Moderna
(Claudia Jáuregui).

Siendo las 20 hs del 13 de octubre de 2022 se da por terminada la actuación de esta comisión.

Marcelo Mendoza Hurtado                                                                                Claudia Jáuregui

(Claustro de Profesores)                                                             (Claustro de Profesores)



Luciana Martínez                                                                     (Claustro de Graduados)
(Claustro de Graduados)

Aldana Gómez                                   Augusto Sinopoli

(Claustro de Estudiantes)                (Claustro de Estudiantes)


